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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou financování nestátních

neziskových organizací, konkrétně Fondu ohrožených dětí Klokánek. Zaměřuje se na

vymezení a typologii daného sektoru, rozebírá formy jejího financování, způsoby a

metody zajišťování potřebných zdrojů pro fungování a naplňování cílů organizace.

Praktická část se soustředí na Klokánek Hostivice, její strategii rozvoje a v návaznosti

na ni strategii financování.

Klíčová slova

Fond ohrožených dětí, fundraising, Klokánek Hostivice, nezisková organizace,

novela zákona, státní příspěvky a dotace, strategie financování.

Annotation

This bachelor thesis deals with a problem of financing in non- profit

organizations, concretely Fund of endangered children Klokanek. It´s aimed at

delimitation and typology of this sector. The thesis analyzes forms of it´s financing,

methods of hedging sources which are needed for working and filling up the targets.

Practical part is focused on Klokanek Hostivice and it´s strategy of progress and follow-

up strategy of financing.
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1. Úvod a cíle práce

Tato práce se zabývá nestátním neziskovým sektorem v ČR. Konkrétně se

zaměřuje na neziskovou organizaci Klokánek Hostivice, který spadá pod fond

ohrožených dětí a je jedním z 15i fungujících Klokánků s kapacitou 28 dětí. K plnění

cílů a poslání organizace hrají klíčovou roli finanční zdroje. Každý ze svého běžného

života zná jejich potřebu a potíže při jejich případném nedostatku.

Cílem této práce je zhodnotit financování neziskové organizace Klokánek

Hostivice, a to z teoretických poznatků a následné analýzy složek příjmů a výdajů.

Z tohoto východiska bude navrženo řešení, které by mělo vést ke změně a zlepšení

hospodaření této organizace.

Tato prací by měla dále poukázat na rozdíly ekonomického postavení mezi

státním a soukromým sektorem neziskových organizací. Na různé způsoby jejich

financování a problémy s tím spojenými.

Jako každá nezisková organizace, se i Klokánek v Hostivici snaží nepřetržitě

zlepšovat manipulaci se svými financemi a hledá takové cesty, které by vedly

k efektivnějšímu hospodaření. Proto by tato práce měla být přínosem právě pro ni.
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Teoretická část

2. Termín nezisková organizace

2.1 Členění národního hospodářství

Nejprve je podstatné vymezit působení neziskové organizace, kde a jak neziskové

organizace působí, aby byl pochopen hlavní význam, funkce, a vazby mezi nimi.

Existuje mnoho kritérií, podle kterých je možné národní hospodářství členit.

V rámci národního hospodářství můžeme neziskové organizace členit z hlediska

financování, jak uvádí obrázek 1. (Rektořík, 2010, s. 13)

Obrázek 1 Členění národního hospodářství podle způsobu financování

Zdroj: Strecková, Y., Malý, I. Veřejná ekonomie pro školu i praxi. In Rektořík, J. Organizace

neziskového sektoru: Základy ekonomiky, teorie a řízení. 3 vyd. Praha: EKOPRES, 2010. s. 13.

Ziskový (tržní) sektor je ta část národního hospodářství, která je financovaná

prostředky těchto subjektů získané z prodeje statků. Ty buď produkují, nebo distribuují,

a to v závislosti na nabídce a poptávce na trhu. Cílovou funkcí tohoto sektoru je tedy

zisk. (Rektořík, 2010, s. 14)
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Neziskový (netržní) sektor je ta část národního hospodářství, ve které subjekty

získávají prostředky pro svou činnost tzv. přerozdělovacími procesy. Jejich principy

jsou zkoumány a popsány prostřednictvím veřejných financí. Cílovou funkcí tohoto

sektoru je přímé dosažení užitku, které má zpravidla podobu veřejné služby. (Rektořík,

2010, s. 14)

Neziskový veřejný sektor je ta část neziskového sektoru, která je financovaná

z veřejných financí. Podléhá tedy řízení a kontrole veřejnou správou. Svých cílů tedy

dosahují poskytováním veřejné služby. (Rektořík, 2010, s. 14)

Neziskový soukromý sektor je ta část neziskového sektoru, která je financována

ze soukromých financí (s tím, že se nevylučuje příspěvek z financí veřejných). Jsou to

finance fyzických či právnických osob, které je poskytli, aniž by čekali, že jim tento

vklad přinese finančně vyjádřený zisk. Cílovou funkcí tohoto sektoru není zisk, ale

přímý užitek. (Rektořík, 2010, s. 14)

Sektor domácností má význam pro formování občanské společnosti, jejíž kvalita

je určující zpětně pro kvalitu těchto organizací. (Rektořík, 2010, s. 14)

2.2 Neziskový sektor státní

V této práci bude dále rozvíjen pouze sektor, který je neziskový. Tedy nevytváří

činnost primárně za účelem zisku.

Jak již bylo naznačeno, v rámci národního hospodářství vedle sebe existuje sektor

veřejný a soukromý. Vzájemně se v plnění potřeb společnosti potřebují, doplňují a

podporují. (Bervidová, 2008, s. 2)

Tuto část bude dále věnována neziskovému sektoru státnímu. Bude přiblíženo toto

odvětví k pochopení hlavního rozdílu v porovnání se sektorem soukromým. Ten bude

rozveden ve zbylé části práce.
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2.2.1 Kritérium

Zjednodušeně lze říci, že veřejným sektorem je „vše, co je ve veřejném

vlastnictví“. Vlastníkem může být stát, kraje, obce, nebo pověřené instituce.

(Halásek, 2008, s. 1)

Veřejný sektor se vyznačuje šesti charakteristickými znaky:

(Tetřevová, 2011, s. 12)

Netržní sektor

Rozhodování není založeno na systému tržních cen a peněžní hlasy jsou nahrazeny

hlasy voličů.

Neziskový charakter

Hlavním cílem tohoto sektoru není produkce zisku, ale užitek, který vede k účelnosti a

hospodárnosti subjektů.

Veřejné financování

Tento sektor je financován z veřejného rozpočtu.

Veřejná správa

Státní správa a samospráva je součástí veřejné správy, která řídí veřejný sektor.

Veřejná volba

Rozhoduje se zde na základě politického hlasování (kolektivní rozhodování) a to všemi,

kterých se dané téma týká, nebo k tomu byli zvoleni.

Veřejná kontrola

Veřejnost má právo (ale i povinnost) kontrolovat veřejnou volbu a dopady jejího

rozhodování. To může činit buď přímo, nebo prostřednictvím svých zástupců.

11

2.2.2 Financování

Subjekty veřejného sektoru jsou zcela, nebo z části, financovány prostřednictvím

veřejných financí. To může být realizováno buď přímým napojením na státní rozpočet,

nebo prostřednictvím dotací a subvencí samostatným ekonomickým subjektům.

(Halásek, 2008, s. 1)

2.3 Neziskový sektor nestátní

Práce se bude dále zabývat neziskovým sektorem soukromým. Tedy tím, který je

financovaný především ze soukromých financí.

Soukromý sektor v porovnání se státním má podle Rektoříka (2010, s. 41) ze

zákona povolenou autonomii ve vztahu k vnějšímu okolí, členství je výhradně na

principu dobrovolnosti a v rámci legislativy většinou vytváří neformální skupiny

sympatizujících lidí.

2.3.1 Kritérium

Abychom mohli o takovémto sektoru mluvit, měli bychom si nejprve vymezit, za

co přesně tento sektor považujeme. Kritérií pro vymezení pojmu je samozřejmě mnoho.

Záleží, z jaké stránky se na něj díváme. Pro tuto bylo zvoleno vymezení, které se zdá

nejlepší z hlediska ekonomiky. Toto vymezení, které bude dále přiblíženo, vyvinuli

autoři mezinárodního srovnávacího projektu The Johns Hopkins Comparative Nonprofit

Sector Project.
1

1
Tento projekt je zatím největší systematická práce převzatá do analýzy rozsahu, struktury, financování a

funkce soukromých neziskových organizací v mnoha státech světa za účelem obohacení našich vědomostí o tomto

sektoru a poskytnout podklad pro obě činnosti- veřejnou i soukromou.
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Podle tohoto projektu musí nestátní neziskový sektor splňovat následující znaky

organizace: (Hyánek, 2011, s. 11)

Musí být organizovaná (organized)

To znamená institucionalizovaná do nějakého rozsahu. Tato organizace může být jak

registrovanou, tak i neregistrovanou entitou podávající důkaz o pravidelných schůzkách,

pravidlech postupů činností organizace nebo určitých hodnotách organizačních stálých

aktivit. (Tennant, 2006, s. 34)

Musí být soukromá (private)

Soukromá v tomto kontextu poukazuje na oddělenost od vlády. To znamená, že tyto


[…]


Klokánek Hostivice navenek. Cílem je přilákat více osob, firem a organizací, být více

vidět, být v povědomí lidí. Druhotným krokem je, aby širší zájem společnosti přinesl

více finančních prostředků. Ať už z darů, nebo koupí propagačních materiálů.
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8. Závěr a zhodnocení

Jelikož se nezisková organizacepotýká s nedostatkem finančních prostředků, musí

s nimi pečlivě a efektivně zacházet. V první řadě se pracovníci Klokánku Hostivice

snaží zajistit všechny potřeby dětem, což je pochopitelné, jelikož je to účelem založení

této organizace, a potřeby personálu jdou tak stranou. Po zaplacení dalších nutných

výdajů, především za služby zahrnující věcné dary, pobyty a služby pro děti a reklamní

kampaně., však nezbývá dost prostředků na vyplácení mezd, které se tak zpožďují až o

dva měsíce a jejich výše zdaleka neodpovídá odvedené práci.

Je jasné, že bez lidí, pacovníků, by organizace nemohla vykonávat svou činnost a

tito lidé musí dostávat zaplaceno, aby mohli svou práci vykonávat a být více

motivovaní. Nejlepší cesta pro snížování výdajů (a tím zvyšování příjmů) proto nevede

přes snižování mezd.

„Obecně lze říci, že výhodná strategie je diverzifikované získávání peněz z mnoha

různých zdrojů. Taková strategie zajišťuje poměrně velkou nezávislost organizace. To

znamená, že na žádném zdroji nejsme existenčně závislí: Pokud jeden zdroj z nějakých

důvodů přestane fungovat, neznamená to pro nás katastrofu, a naopak si můžeme

dovolit odmítnout sponzora, pokud by chtěl nevhodně ovlivňovat naši činnost.“ Toto

jsou slova autorky Heleny Markové (1996), která se ve své práci zabývá získáváním

peněz pro činnost neziskových organizací vlastními silami.

Je důležité, aby nezisková organizace nebyla závislá pouze na jednom zdroji

financování, ale měla zajištěné více cest k získání prostředků pro svou činnost. Jako

optimální vícezdrojové financování je kombinace příspěvků od firemních či

soukromých dárců, státních dotací a příjmů z vlastní činnosti.

Organizace Klokánek Hostivice je více závislá na svých vlastních činnostech,

vedoucích k zisku potřebné výše zdrojů. Avšak stále je výsledek hospodaření záporný.

Vyšší propagace a dobrovolnictví, účast na sportovních a kulturních akcí, prodej

propagačních předmětů, zvýšení širokého povědomí o Klokánku Hostivice, všechny
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uvedené faktory by mohly zvýšit příjmovou stránku a přispět tak alepsoň k

vyrovnanenému výsledku hospodaření.

K organizaci Klokánek chovám velký respekt a obdiv. Myslím si, že dělají velmi

úctyhodnou práci, která pomáhá dětem. Za naší krátké spolupráce jsem se přesvědčila o

tom, že to není nic lehkého. Pracovníci jsou vytíženi na 110 %, snaží se, jak mohou, aby

sehnali dostatek financí, personálu a ostatních potřeb, které zajistí dětem bez rodiny a

domova alespoň základní péči a zázemí.

Kam jinam bychom měli směřovat pomoc než k dětem, které si sami ve světě

neporadí? Jak se uživí nebo připraví na pozdější osamostatnění? I když to hodně lidí

nevidí, protože jim přijde jako samozřejmost mít rodinu, zázemí, finanční prostředky na

žití a další.

Jelikož tato nezisková organizace má stále menší a menší finanční podporu od

státu, je závislá především na příjmech z vlastní činnosti.

Tuto práci bych ráda ukončila citátem profesora Henryho Rossoa, zakladatele

školy fundraisingu na univerzitě v Indianě, USA:

"Dávání peněz je radost. Lidé dávají rádi proto, že z toho mají dobrý pocit,

přidá jim to na společenské vážnosti nebo ulehčí svědomí. Mají možnost si dokázat,

že jsou toho schopni, nebo jim to umožňuje vyjádřit jejich přesvědčení a morální

hodnoty.“
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11. Přílohy

Příloha 1 Položkové výdaje za služby v roce 2015 (v Kč)

Náklady

Číslo účtu Název účtu Počáteční stav Obrat Má dáti Obrat Dal Stav za období Konečný stav

511010 Opravy a udržování 0,00 68 449,67 0,00 68 449,67 68 449,67

512010 Cestovné 0,00 2 414,00 0,00 2 414,00 2 414,00

513010 Náklady na reprezentaci 0,00 17 659,00 0,00 17 659,00 17 659,00

518001 Poštovné 0,00 13 392,00 0,00 13 392,00 13 392,00

518002 Nájemné 0,00 32 064,00 0,00 32 064,00 32 064,00

518003 Telefony 0,00 71 458,49 0,00 71 458,49 71 458,49

518007 Reklamní kampaň 0,00 81 505,60 0,00 81 505,60 81 505,60

518010 Ostatní služby 0,00 78 476,50 0,00 78 476,50 78 476,50

518200 Intervenční služby 0,00 340,00 0,00 340,00 340,00

518511 Klokánek - Služby pro děti, vstupy,škola 0,00 112 782,80 0,00 112 782,80 112 782,80

518513 Klokánek - Cestovné děti 0,00 31 983,00 0,00 31 983,00 31 983,00

518514 Klokánek - Pobyty, LT, akce 0,00 174 924,00 0,00 174 924,00 174 924,00

518515 Klokánek - Školení,supervize,konzultace 0,00 8 700,00 0,00 8 700,00 8 700,00

518999 Služby - věcné dary 0,00 167 975,00 0,00 167 975,00 167 975,00

Zdroj: Klokánek Hostivice Výsledovka 2015

Příloha 2 Statistika počtu nestátních neziskových organizací 2014-2016
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