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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Strategie financování nestátní neziskové organizace Klokánek Hostivice
Jméno autora: Barbora Příhodová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra Managementu
Vedoucí práce: Prof. Ing. František Freiberg, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní, Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Strategie financování v případě průmyslových podniků patří spíše k náročnějším tématům závěrečné
práce. V případě dané neziskové organizace se jedná o relativně snazší úlohu

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Předložená práce byla zpracována v souladu se zadáním. Míra splnění však vykazuje dílčí nedostatky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Studentka vykazovala v průběhu zpracování práce spíše nižší aktivitu. Z přístupu studentky byla patrná
identifikace s tématem. Tento pozitivní efekt byl limitován nižší kreativitou studentky, což bylo dáno mimo jiné i pocitem,
že dané téma a daná instituce nedává žádoucí prostor pro rozsáhlejší, flexibilnější a hlubší zpracování.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Téma práce poskytovalo studentce poněkud zúžený prostor pro využití znalostí získaných studiem.
Prezentace znalosti je patrná primárně v teoretické části práce. V praktické části studentka přiblížila v dostatečné míře
současný stav aktivit dané instituce a jejího financování. Strategie financování je pojata jako integrální součást celkové
strategie instituce. Uvedené analýzy nejdou do požadované hloubky, nicméně jsou svým rozsahem i provedením
přijatelné. Totéž se týká i uvedených návrhů a řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Grafické zpracování a jazyková stránka práce jsou na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Citace jsou adekvátní tématu práce.

Další komentáře a hodnocení

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkově lze označit zpracování tématu práce jako průměrné. Relativně na dobré úrovni je zpracování teoretické
části a části zabývající se popisem současného stavu hospodaření dané instituce. Uvedené analýzy nejdou vždy do
potřebné hloubky, nicméně jsou svým rozsahem i provedením přijatelné. V návrhové části postrádám ve
zpracování širší uplatnění invence a kreativity.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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